
PROVINCIA DI PRATO

Decreto del Segretario n° 3 del 17/03/2021

Oggetto: Personale dirigente: presa d’atto delle misure restrittive per la cd. Zona 
rossa e disposizioni organizzative conseguenti

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di Segretario Generale e delle funzioni 
in materia di anticorruzione e trasparenza tra il Comune di Prato e la Provincia di Prato, con 
decorrenza dalla data del 1° luglio 2019 e scadenza alla data del 31 luglio 2024; 
Richiamati i propri decreti n. 1 del 12 marzo 2020, n. 2 del 19 marzo 2020, n. 3 dell’11.09.2020, n. 
1 del 5 gennaio 2021 e n. 2 del 28.01.2021 con i quali, sulla base dell’evolversi della situazione 
legata all’emergenza sanitaria da Covid-19, sono state adottate le conseguenti disposizioni per il 
riconoscimento della prestazione lavorativa in lavoro agile nei confronti della dott.ssa Bonciolini, 
nel rispetto dell’evoluzione della normativa in materia;

Visti:
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020 e il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, del DPCM del  
13.10.2020 il quale prevede che il lavoro agile sia incentivato con le modalità stabilite da uno o più 
decreti  del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione,  garantendo almeno la  percentuale  di  cui 
all’articolo 263, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e ss.mm.ii.;
-  il  Decreto  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione  del  19  ottobre  2020 che  stabilisce 
specifiche  modalità  organizzative  e  fissa  criteri  omogenei  ai  quali  attenersi  per  garantire  la 
necessaria flessibilità del lavoro pubblico e per lo svolgimento del lavoro in modalità agile;
- il protocollo quadro “rientro in sicurezza” siglato dal Ministro della Pubblica Amministrazione e 
dalle Organizzazioni sindacali in data 24.07.2020;

Visto il  decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di  
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle  
elezioni per l'anno 2021”e in particolare l’articolo 1, comma 1, che proroga al 30 aprile 2021 lo 
stato emergenziale;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  2  marzo 2021   pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale n. 52 del 2 marzo 2021 – Suppl. Ordinario n. 17;

Dato atto che con proprio decreto n. 2/2021 è stato disposto che la prestazione lavorativa della 
Dott.ssa Bonciolini,  già individuata in “lavoro agile” con i decreti propri sopra richiamati, sia svolta 
in tale modalità, garantendo comunque la presenza in sede per almeno 3 (tre) giorni a settimana;

Preso atto dell'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 20 del 13 marzo 2021 che, 
considerata la situazione epidemiologica in rapido peggioramento,  ha adottato,  con riferimento a 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 2



tutti i Comuni della Provincia di Prato, a decorrere dal 15 marzo 2021 fino a domenica 21 marzo 
compresa, le misure previste dal Capo V (Misure di contenimento del contagio che si applicano in 
cd. Zona rossa) del DPCM 2 marzo 2021, eventualmente reiterabili sulla base dell’evoluzione del 
contesto epidemiologico e ferma restando la piena applicazione delle misure nazionali e regionali 
di contenimento del rischio di diffusione del virus già vigenti; 

Dato atto che l'  ordinanza regionale n. 20/2021, in vigore dal 15 marzo 2021,  è valida  fino a 
domenica 21 marzo compresa, e comporta che, per lo stesso periodo, vengano adottate misure 
organizzative più rigorose,  in forza del principio di precauzione, al fine di limitare gli spostamenti 
delle persone fisiche; 

DECRETA 

1) di prendere atto dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 20 del 13 marzo 2021 
che,  considerata  la  situazione  epidemiologica  in  rapido  peggioramento,  ha  adottato,  con 
riferimento a tutti i Comuni della Provincia di Prato, a decorrere dal 15 marzo 2021 fino a domenica 
21 marzo compresa, le misure previste dal Capo V (Misure di contenimento del contagio che si 
applicano in cd. Zona rossa) del DPCM 2 marzo 2021;

2) di disporre che:
- sulla base dell'ordinanza sopra richiamata, la prestazione lavorativa della Dott.ssa Bonciolini, già 
individuata in “lavoro agile” con propri decreti richiamati in premessa, possa essere eseguita, fino a 
domenica 21 marzo 2021 compresa, in modalità agile, garantendo comunque la presenza in sede 
per le attività urgenti per almeno 2 giorni alla settimana (per un massimo di 15 ore complessive);
- nel caso in cui le misure di contenimento del contagio di cui al Capo V del DPCM 2 marzo 2021 
(cd. Zona rossa) siano estese dopo la data di scadenza dell’Ordinanza citata o siano previste in 
altro frangente entro la data del 30 aprile p.v., in tali periodi rimarranno valide le limitazioni alla  
presenza in servizio di cui sopra;
-  dalla  cessazione  delle  misure  più  restrittive  previste  con  il  presente  decreto,  in  caso  di 
applicazione delle misure di cui al Capo III (cd. Zona gialla) o al Capo IV (cd. Zona arancione) del 
DPCM 2 marzo 2021, l’attività in modalità agile sia svolta garantendo comunque la presenza in 
sede per almeno 3 (tre) giorni a settimana, fino al termine dello stato di emergenza, salvo diverse 
disposizioni in merito;

3)  di  prescrivere  che  le  riunioni  si  svolgano  in  modalità  a  distanza,  salvo  la  sussistenza  di 
motivate ragioni;

4) di trasmettere copia del presente atto alla dirigente interessata;

5) di pubblicare il presente decreto secondo la normativa vigente.

Il Segretario Generale

  dott.ssa Simonetta Fedeli

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 2



Firmato da:  

SIMONETTA FEDELI
codice f iscale  FDLSNT63S65F205T
num.ser ie :  6553604081987375285
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  23/02/2021 al  23/02/2024


